¹ Применение терминов и понятий классического языка к христианским реалиям нередко встречается у свт. Амвросия. Ср.: *epist.* 77, 4: *animi sublimis trophaea*; *ibid.*, 12: *cruoris triumphalis notae*; *ibid.*, 13: *uictimae triumphales*. Тем же приемом часто пользуется Пруденций (*perist.* 1. 81; 2. 4; 4. 78 и др.).

² Еще до установления официального культа мучеников память их почиталась отдельными христианами, и обладание мощами считалось привилегией. Позднее распространился обычай дарить мощи церквям и базиликам. Мощи, о которых говорит свт. Амвросий, возможно, предназначались для другого храма (известно, что из Бононии он сначала направился в Фавенцию (Фазенцу), а оттуда «по приглашению флорентийцев» прибыл во Флоренцию — см. *uita* A. 27), но по просьбе вдовы Юлианы (см. ниже: 2. 10) частицы их были положены под алтарем в церкви, построенной по ее инициативе, где и было произнесено это слово.

³ Второй мученик именуется «коллегой» первого, тем самым двоица мучеников уподобляется консулам. Ср. у Пруденция *perist.* 5. 300: *progrāeque collegam crucis*.

3. Nullum ergo ad commendationem hominis conditio affert impedimentum, nec dignitas prosapiae meritum, sed fides affert. *Siue seruus siue liber*, omnes in Christo unum sumus et *unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a domino*. Nec seruitus derogat, nec libertas adiuuat. Vide ad eam rem quam nihil in conditione momenti sit: *Seruus, inquit, uocatus es? Non sit tibi curae. Qui enim uocatus est in domino seruus, libertus est domini*. Similiter et qui liber uocatus est, seruus est Christi, uide, inquam, uim apostoli. Plus putatur dedisse ei qui seruus, quam ei qui liber uocatus est; ex seruo enim libertus Christi fit, ex libero seruus. Sed nulli plus dedit, uerum utrisque aequali mensura diuisit. Apud Christum enim seruitus et libertas aequa lance penduntur, nec ullo discerniculo bonae seruitutis et libertatis merita diuiduntur, quia nulla maior est dignitas quam seruire Christo. Denique *Paulus seruus Christi Iesu*: haec enim seruitus gloriosa est, in qua gloriatur et apostolus. Annon summa gloria est, quando tali pretio aestimati sumus ut sanguine domini redimeremur? Sed iam pergamus ad cetera.

4. Cumque sanctus Vitalis cogereetur a persequentibus ut Christum negaret, et ille amplius profiteretur dominum Iesum Christum, omnia tormentorum genera in eum exercentes, ut non esset in corpore eius sine uulnere locus, orationem fudit ad dominum, dicens: «Domine Iesu Christe, saluator meus et deus meus, iube suscipi spiritum meum, quia iam desidero ut accipiam coronam, quam angelus tuus sanctus mihi ostendit». Et completa oratione emisit spiritum].